2022 年６月 10 日

各      位

会社名   株式会社ＴＢグループ

代表者名   代表取締役会長兼社長 村田三郎

コード番号 6775   東証スタンダード

問合せ先 常務取締役経営管理本部長 信岡孝一

（TEL． 03 －5684 －2321 ）

当社連結子会社における資本提携の解消に関するお知らせ

 本日、当社及び連結子会社である株式会社ＴＯＷＡは、株式会社ＴＯＷＡと株式会社光通信との間の資本提
携を解消することを決議致しましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１.資本提携解消の理由

当社は、2015 年 3 月 31 日付で公表いたしました「当社連結子会社と株式会社光通信との資本業務提携

及び特別利益の発生に関するお知らせ」のとおり、2015 年 4 月以降、相互の販売ルートを活用し、それぞ

れの商材の販売を通じ、顧客ニーズへの対応の強化に取り組んでまいりました。この度、両社の更なる発

展を見据えた提携のあり方に関して当事者間で協議を重ねた結果、コーポレートガバナンス体制の強化を

考慮し今後はこれまで両社で築き上げてきた良好な関係を維持しつつも、資本提携を解消することに合意

をいたしました。なお、資本提携解消後も業務提携においては今後も継続いたします。

２.資本提携の解消の主な内容

（1）資本提携解消の内容

株式会社光通信は、2022 年６月 10 日現在、株式会社ＴＯＷＡの株式を、発行済株式総数の 50.0％を保

有しており、当該株式を当社が買い受け、株式会社ＴＯＷＡは当社の 100％子会社となる予定であります。

（2）買取株式

   買取株式数 18,162 株

※当該株式の買取価額につきましては、当該会社の過去の業績、今後の事業計画、純資産額（当該資本提

携当初より剰余金の配当等に伴い減少しております。）を勘案し、双方交渉を重ね最終的に当事者間で合

意した金額にて決定いたしました。

３.当該子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＴＯＷＡ

（２） 所 在 地 東京都文京区本郷三丁目 26 番 6 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 前野 輝之

（４） 事 業 内 容 ＬＥＤ表示機、デジタルサイネージ、電子レジスター等の 販売 企画

（５） 資 本 金 100 百万円

４.資本提携解消の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社光通信

（２） 所 在 地 東京都豊島区西池袋一丁目４番 10 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 和田 英明

（４） 事 業 内 容 法人サービス、個人サービス、取次販売

（５） 資 本 金 54,259 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1988 年２月５日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 有限会社光パワー  16,986 千株 37.39%

 （2021 年 9 月 30 日現在）
株式会社鹿児島東

インド会社

3,300 千株 7.26%

日本マスタートラ

スト信託銀行株式

会社（信託口）

3,136 千株 6.90%

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事

者への該

当 状 況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

 資 本 合 計 318,583 百万円 429,030 百万円 498,092 百万円

 資 産 合 計 972,075 百万円 1,256,844 百万円 1,450,453 百万円

 １株当たり親会社所有者帰属持分 6,227.58 円 8,574.93 円 10,351.50 円

 売 上 収 益 524,570 百万円 559,429 百万円 578,269 百万円

 営 業 利 益 73,004 百万円 69,257 百万円 83,036 百万円

 親会社の所有者に帰属する当期利益 51,670 百万円 54,614 百万円 87,360 百万円

 基本的１株当たり当期利益 1,126.09 円 1,190.28 円 1,923.19 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 402.00 円 456.00 円 491.00 円

５.日程

（１） 取締役会決議及び株式譲渡契約締結日 2022 年６月 10 日

（２） 株式譲渡日（予定） 2022 年６月 17 日

６.今後の見通し

 本資本提携の解消による当社業績への影響は軽微であります。

以上